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ÚVOD

Stejně tak jako autorské právo i systém kolektivní správy je poměrně mladým institutem

práva, jehož kořeny sahají teprve do počátků dvacátého století. Díky tomu jsou vývoj i

předmětná právní úprava v jednotlivých zemích poměrně odlišné a i přes úsilí příslušných

orgánů Evropské unie není fungování kolektivních správců stále jednotně kodifikováno na

evropské úrovni. Díky tomu se principy fungování kolektivních správců země od země různí.

Výše uvedené by měla v budoucnosti změnit připravovaná směrnice o kolektivní správě,

avšak vzhledem ke skutečnosti, že její přijetí je stále v nedohlednu, zůstává nadále na

jednotlivých státech, aby si samy vytvářely pravidla pro fungování kolektivní správy.

Je nasnadě konstatovat, že v souvislosti se stále se rozvíjející judikaturou Soudního

dvora Evropské unie a nejednotným soudním výkladem právních předpisů v oblasti

autorského práva jsou kolektivní správci v současnosti stále více stavěni na rozcestí, kdy není

zcela zřejmé pole jejich působnosti, resp. rozsah spravovaných práv či možnost jejich

domáhání se. Jasným příkladem je dnes již zcela nepřehledná situace v rámci výkonu

kolektivně spravovaného práva na provozování rozhlasového a televizního vysílání v případě

užití děl v lázeňských zařízeních a čekárnách ve zdravotnických zařízeních. Výkladu

uvedeného problému bude v této práci věnována zvýšená pozornost.

Řádnému výkonu kolektivní správy rovněž brání i obrovský boom na poli informačních

technologií, jež napomáhají k - ať už legálnímu či nelegálnímu - užití zákonem chráněných

děl takovým způsobem, že příslušní nositelé práv nejsou nijak uspokojování na svých právech

a dochází tak k velikému zásahu do jejich práv. Kolektivním správcům v takových případech

platné právo nedává příliš možností k reálné prosaditelnosti a ochraně jimi zastupovaných

práv a nositelé práv nemohou uspokojovat svá práva ani prostřednictvím nich.

Uvedené skutečnosti příliš nenapomáhá ani mediální obraz a démonizování

kolektivních správců místy až jako zločineckých organizací založených za účelem výběru

financí od běžné veřejnosti a jejich následné rozdělení mezi úzkou skupinku neadresných

subjektů.
1
Takový obraz vyvolává v očích veřejnosti dojem, že namísto přesného vymezení

1
Příkladem takových prezentací jsou například článek „Ochranný svaz autorský – jde o vyděrače, nebo jenom o

lumpy?“dostupný na http://www.piratskenoviny.cz/?c_id=33474, stránky http://www.jirihradec.cz/, zavádějící

článek „Autorský svaz má v klubech zvědy. Hlídají, zda kapely dodržují program“ na http://kultura.idnes.cz/osa-

tajne-nahrava-koncerty-d0r-/hudba.aspx?c=A130321_125516_hudba_vha.

http://www.piratskenoviny.cz/?c_id=33474
http://www.jirihradec.cz/
http://kultura.idnes.cz/osa-tajne-nahrava-koncerty-d0r-/hudba.aspx?c=A130321_125516_hudba_vha
http://kultura.idnes.cz/osa-tajne-nahrava-koncerty-d0r-/hudba.aspx?c=A130321_125516_hudba_vha
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kolektivní správy a zefektivnění její činnosti, je vhodné spíše její úplné zrušení, jelikož příjmy

těmito správci vybírané tak či tak neskončí v rukou skutečně oprávněných subjektů.
2
Na

druhou stranu kolektivní správě neprospívá ani samotné chování některých kolektivních

správců, jejich snaha maximalizovat výši inkasovaných odměn či praktiky, které k výběru

odměn často užívají či občasné právní boje, které mezi sebou kolektivní správci vedou.
3

V neposlední řadě je také třeba zmínit fakt, že v České republice působí celkem pět

kolektivních správců, z nichž někteří jsou zaměřeni pouze na velmi úzkou skupinu nositelů

práv a je reálná pochybnost o účelnosti či legitimitě výkonu jejich oprávnění.
4

Cílem této práce je popsat činnost kolektivního správce autorských práv k dílům

hudebním, jakožto největšího a snad i nejtransparentnějšího z kolektivních správců

vyvíjejících činnost na území České republiky. V souvislosti s výše uvedeným tak budou

v první části této práce obecně popsány některé základní mechanismy autorského práva, se

kterými kolektivní správci pracují. Následně bude druhá část věnována obecně kolektivní

správě jako takové, její historii, povaze a základním povinnostem, právům a nástrojům, které

slouží kolektivním správcům k řádnému výkonu jejich činnosti. Třetí část bude již zaměřena

na konkrétní výkon jednotlivých práv, která kolektivní správci spravují, a na nejrůznější

právní problémy, se kterými se kolektivní správci běžně potýkají.

Vzhledem ke skutečnosti, že těžiště činnosti kolektivních správců v současnosti tvoří

převážně provozovací práva, bude úprava výkonu kolektivní správy v rámci mechanických

práv zmíněna jen okrajově.

Závěrem by autor práce chtěl upozornit na skutečnost, že je v době jejího sepsání

zaměstnán u kolektivního správce a vycházel z poznatků získaných v rámci výkonu svého

zaměstnání. Na druhou stranu autor této práce prohlašuje, že při jejím vypracování

nepostupoval tendenčně, zachovával objektivitu a řídil se při výkladu sporných ustanovení

pouze svým názorem na danou problematiku.

2
Jako příklad lze uvést záměnu kolektivních správců se státními úřady ve volebním prohlášení Strany

svobodných občanů „Zrušíme 26 úřadů“, mezi kterými jsou kolektivní správci vypočteni.

3
Některé z praktik jsou zmíněny například v závěru kapitolytýkající se základních povinností kolektivních

správců. O vzájemných sporech pojednává kapitola věnovaná konkrétním kolektivním správcům působícím na

území ČR

4
Uvedený problém se týká zejména kolektivního správce Ochranná asociace zvukařů- autorů o.s. a je popasán

v kapitole věnované konkrétním správcům působícím na území ČR.
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1.1 AUTORSKÉ PRÁVO

Autorské právo, jakožto právní institut soukromoprávní povahy, funguje v ČR na tzv.

dualistickém pojetí.
5
To je založeno na rozdělení autorského práva na majetková a

osobnostní práva. Vzhledem k tomu, že je dělení těchto práv klíčové pro vymezení působnosti

kolektivní správy, bude dualistickému pojetí autorského práva níže věnovaná samostatná

kapitola.

Povaha autorského práva je na území ČR založena na tzv. kontinentální evropské

autorskoprávní doktríně neformálnosti. Ta spočívá na právní skutečnosti vzniku díla současně

se vznikem autorského práva k němu. Vznik autorského práva však může být a v praxi

některých jiných států také bývá založen například na registraci díla, kdy autorská práva

nevznikají současně se vznikem díla, ale až následným zapsáním do konkrétních veřejných

registrů.
6

Autorská práva náleží originálně autorům a jsou nepřevoditelná.
7
Tato

nepřevoditelnost je pak typickým znakem autorských práv. Na druhou stranu však mohou tato

práva přecházet na jiné osoby, které jsou oprávněny s nimi v jisté omezené míře nakládat.

Nejčastějšími situacemi je přechod autorských práv na dědice.
8

Vzhledem k časté vázanosti díla k hmotnému substrátu bývá autorské právo obvykle

provázáno i s právem vlastnickým. Uvedená provázanost je pak například u obrazů a jiných

uměleckých děl, kdy je dílo nezbytně spojeno s hmotným substrátem, na němž je vyjádřeno.

Zde pak hovoříme o tzv. juristické předmětové dichotomii.
9
Tím může docházet ke kolizi

mezi nositeli práv autorských a vlastnických, jelikož z povahy věci se běžně může jednat o

odlišné osoby.
10

Výkon jednoho práva může také určovat výkon druhého. Tomu se může dít

5
Jak již bylo uvedeno v předchozí kapitole, platná úprava do roku 2000 byla postavena na monistickém pojetí

6
Uplatnění tohoto systému u nás můžeme spatřovat například u průmyslových práv

7
To je zásadní rozdíl oproti předchizí úpravě, která zakotvovala právo autora převést právo užít dílo na jinou

osobu.

8
To se týká autorských majetkových práv, která jsou sice samotným autorem nepřevoditelná, ale narozdíl od

osobnostních práv jsou dle § 26 AutZ předmětem dědictví a přecházejí tak na dědice. Další možností jejich

přechodu je méně častý přechod práv na stát při zrušení společnosti bez likvidace, což je v podstatě jistou

obdobou dědictví.

9
Telec, I., Tůma, P. Autorský zákon. Komentář. 1. vydání. Praha : C. H. Beck, 2007, str. 129

10

[…]


autorskému právu, dále pak části vymezující kolektivní správu a třetí části věnované

konkrétnímu výkonu kolektivní správy v rámci jednotlivých práv.

V rámci první části je pojednáno o historii autorského práva, povaze současného

autorského práva a jeho základních institutech jako osoba autora a pojem díla. Tato část pak

klade důraz zejména na principech současného dualistického pojetí autorského práva a jeho

dělení na osobnostní a majetková práva. Správné vymezení těchto především výše uvedených

institutů napomáhá k pochopení systému kolektivní správy a jeho základních mechanismů.

Druhá část práce shrnuje vývoj kolektivní správy v Evropě a následně i na území

České republiky. Kolektivní správa má stejně jako autorské právo na našem území dlouhou

tradici a svým vývojem rozhodně nezaostává oproti jiným evropským zemím. V České

republice působí v současnosti šest kolektivních správců, přičemž nejstarším a co do objemu

inkasovaných částek i největším je kolektivní správce OSA. Svým zaměřením zastupuje práva

k dílům hudebním s textem či bez textu. S ohledem na význam tohoto kolektivního správce je

mu blíže zaměřeno i téma této práce. Dalšími kolektivními správci jsou INTERGRAM,

DILIA, OOA-S, OAZA a GESTOR.

Kolektivní správci mají při výkonu jednotlivých práv dva základní druhy postavení,

v rámci nichž vystupují vůči uživatelům jimi chráněných děl. Prvním z těchto režimů je

dobrovolná kolektivní správa, kdy kolektivní správce zastupuje pouze díla jím smluvně

zastupovaných nositelů práv. Jistou modifikací je režim rozšířené kolektivní správy, kdy

hromadná licenční smlouva udělená kolektivním správcem zahrnuje jak díla smluvně

zastupovaných nositelů práv, tak i těch smluvně nezastupovaných. Druzí uvedení jsou pak

oprávněni vyloučit účinky rozšířené kolektivní správy a spravovat si díla mimo kolektivního

správce. Nejsilnější postavení kolektivních správců je v případě tzv. povinné kolekitvní

správy kdy kolekitvní správci jednají jménem všech nositelů daných práv, přičemž tito

nositelé nejsou oprávněni zastoupení kolektivním správcem jakkoliv vyloučit.

Práce dále vymezuje základní práva a povinnosti kolektivních správců a jejich

institucionální zakotvení. Kolektivním správcem se ze zákona může stát pouze právnická
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osoba, která k takovéto činnosti získá oprávnění od Ministerstva kultury ČR, jež nad nimi

zároveň vykonává dozor. Mimo udělení oprávněná mají však kolektivní správci řadu dalších

povinností, které musejí v rámci řádného výkonu kolektivní správy splňovat. Především pak

kolektivní správci vykonávají svoji činnost nevýdělečně a z příjmů zinkasovaných pro

nositele práv jsou oprávněni srážet pouze účelně vynaložené náklady. Zvýšená pozornost je

věnována otázce legitimity zákonného monopolu kolektivní správy v českém právu a jeho

souladu s právem EU.

Závěr druhé části pojednává o základních závazkových vztazích souvisejících

s kolektivní správou, a sice o smlouvě o zastupování s nositeli práv a licenční smlouvě, kterou

kolektivní správci udělují souhlas k užití jimi zastupovaných děl. V případě, kdy uživatele

kolektivním správcem zastupovaných děl neplní své povinnosti vyplývající z autorského

práva, upravuje závěr dané části i základní mechanismy uplatňované kolektivním správcem

k ochraně těchto práv.

Závěrečná část práce se věnuje konkrétnímu výkonu kolektivní správy v rámci

jednotlivých práv, přičemž hlavní důraz je kladen zejména na práva zahrnutá pod pojem

sdělování veřejnosti. Mezi ně patří provozování děl živě, ze záznamu, jejich vysíláním, či

provozování tohoto vysílání, a to včetně jejich přenosu. Zvýšená pozornost je věnována

provozování rozhlasového a televizního vysílání dle § 23 AutZ, jelikož je rozsah výkonu

tohoto práva předmětem řady sporů. Mezi nejvýznamnější spory patří otázka aplikace legální

výjimky pro zdravotnická zařízení dle věty třetí tohoto paragrafu na ubytovací prostory

lázeňského zařízení. Tato otázka je v současnosti řešena i v rámci řízení o předběžné otázce u

SDEU.

Dále je v práci okrajově zmíněn výkon tzv. mechanických práv, pod něž je v případě

správy hudebních děl řazeno právo na pronájem, půjčku, rozmnožování a rozšiřování děl.

Důvodem pro toto pouhé okrajové zmínění je celosvětový propad prodeje a půjčování děl

zaznamenaných na hmotných nosičích a ústup výkonu těchto práv do pozadí. Naopak

samostatná kapitola je věnována výkonu kolektivní správy v rámci užití autorsky chráněných

děl prostřednictvím sítě internet, jenž zažívá v současnosti značný boom. Závěr této části

věnuje pozornost výkonu kolektivně spravovaného práva na tzv. náhradní odměny.

Účelem této práce bylo popsání uceleného pohledu na systém kolektivní správy

autorských práv hudebních děl v kontextu současného autorského práva v České republice. Je
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zřejmé, že současná koncepce kolektivní správy zdaleka netvoří ucelený a bezchybný systém,

přičemž stávající situace není zcela přehledná jak pro samotné kolektivní správce, tak pro

uživatele chráněných děl. Jasno by v řadě otázek mělo poskytnout zmíněné rozhodnutí SDEU

ohledně legální výjimky pro zdravotnická zařízení, legálního monopolního kolektivní správy

či přímé aplikace směrnic EU v tzv. horizontální rovině. Neméně podstatná pro vývoj

kolektivní správy bude i chystaná směrnice o kolektivní správy, která na úrovni EU

harmonizuje základní povinnosti kolektivních správců a možnosti jejich fungování v rámci

internetového prostředí.
