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Úvod posudku: Mgr. Tomáš Matějičný si ve své práci předsevzal popsat činnost
kolektivního správce autorských práv k dílům hudebním, tedy
kolektivního správce OSA - Ochranný svaz autorský pro práva
k dílům hudebním, o.s., jakožto největšího a – jak v úvodu
poznamenává - snad i nejtransparentnějšího z kolektivních
správců vyvíjejících činnost na území České republiky. V první
části práce tak obecně popisuje některé základní mechanismy
autorského práva, se kterými kolektivní správci pracují, následně
se věnuje obecně kolektivní správě jako takové, její historii,
povaze a základním povinnostem, právům a nástrojům, které
slouží kolektivním správcům k řádnému výkonu jejich činnosti a
třetí část je pak zaměřena na konkrétní výkon jednotlivých práv,
která kolektivní správci spravují, jakož i na právní problémy, se
kterými se kolektivní správci běžně potýkají.
Přestože název budí dojem, že autor se omezuje na české právo,
ve skutečnosti práce promítá i právo evropské.
Zpracování tématu osobou skutečně znalou poměrů při výkonu
kolektivní správy, je podnětné nejen pro právní teorii, ale
bezesporu i pro aplikaci práva.

Rozsah práce: 135 stran

Obsah práce: Autor práci člení v souladu s výše uvedeným na Úvod; část I.
Autorské právo a jeho základní instituty; část II. Kolektivní
správa autorských práv majetkových; část III. Výkon kolektivní
správy autorských práv k hudebním dílům v ČR v rámci
jednotlivých kolektivně spravovaných práv; Závěr; Použitá
literatura; Seznam použitých zkratek; Klíčová slova/Keywords;
Abstrakt/Abstract. Části I. až III. jsou dále členěny do bodů.

Zhodnocení práce po
obsahové stránce:

Poté, co autor seznámí čtenáře s cíli své práce (kde zřejmě spíše
v důsledku přepisu zmiňuje, že v ČR působí pět kolektivních
správců, když správně je šest, jak autor i správně uvádí pod
bodem 2.1.3), se v části I. věnuje základním institutům
autorského práva, kdy podává i výklad pojmů „autor“ a „dílo“.
Z pohledu tématu by se jako vhodný stěžejní pojem zřejmě
hodilo pojednat i o nositeli práv ve smyslu ustanovení § 95 odst. 2
autorského zákona, neboť pro kolektivní správu jde v zásadě o
pojem významnější než pojem autor. Těžiště práce je pak
v částech II. a III., kdy podnětná je zejména část III., ve které

autor popisuje některé aktuální právní i faktické problémy
spojené s výkonem kolektivní správy, resp. s výkonem a
prosaditelností práv duševního vlastnictví vůbec. Zmiňuje otázku
legitimity existence kolektivního správce Ochranná asociace
zvukařů - autorů, o.s., otázku souběhu práva na náhradu škody a
bezdůvodného obohacení, možnosti uplatnění nároků v trestním
řízení, zabývá se i zákonem nedefinovaným pojmem veřejnosti i
pojmem osobního užití, jež jsou významné pro vymezení rozsahu
práva dílo užít, resp. práva na užití, velmi podrobně popisuje
otázku užití provozováním vysílání (§ 23 autorského zákona), a
to včetně závěrů české i evropské judikatury. Mechanickým
právům, jež jsou v zásadě historicky, resp. technologicky na
ústupu, se pak – logicky - věnuje v podstatně menším rozsahu.
Naopak poměrně podrobně se v závěru práce zabývá
problematikou on-line práv a ochranou autorských práv na
Internetu. Pozitivně hodnotím řadu vlastních úvah autora
v souvislosti s výkladem k prosaditelnosti práv právě
prostřednictvím institutu kolektivní správy práv. Vše zpracovává
se zjevnou znalostí aplikační praxe, přičemž svou prací
prokazuje jak teoretické právní znalosti, tak schopnost
samostatné vědecké tvorby. Cíl, který se autor vytýčil v úvodu
práce, se mu podařilo splnit.

Zhodnocení práce po
formální stránce, vč.
pracovních metod:

Práce je sepsána přehledně, edukativně a srozumitelně, čtivým
jazykem, používá řádný poznámkový aparát a práce s odbornou
literaturou včetně způsobu uvádění citací je řádná. Metoda
zpracování je převážně popisná, analytická, historická, ale i
komparativní.

Celkové hodnocení
práce:

Závěrem lze konstatovat, že rigorózní práce Mgr. Tomáše
Matějičného jako celek, jak po obsahové, tak i formální stránce
splňuje požadavky na rigorózní práci a je způsobilá obhajoby.

Dotaz k zodpovězení
při obhajobě v rámci
státní rigorózní
zkoušky:

Směrnice o kolektivní správě – hodnocení návrhu, úvahy de lege
ferenda o potřebě a možnosti regulovat kolektivní správu na
úrovni EU.
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